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Аннотация. Статья посвящена исследованию значения передачи с 1 января 2017 года администрирования страхо-
вых взносов в государственные социальные внебюджетные фонды налоговым органам РФ. Объектом исследования 
стали общественные отношения, возникающие в процессе администрирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации. Предметом исследования являются определение, задачи администрирования тех 
или иных платежей, цели и значение включения положений о страховых взносах в Налоговый кодекс РФ и передачи 
администрирования страховых взносов налоговым органам, а также исторический опыт правового регулиро-
вания исчисления и взимания обязательных платежей в государственные социальные внебюджетные фонды 
РФ. В целях исследования были использованы сравнительно-правовой метод, анализ нормативных источников, 
ретроспективный анализ, синтез и обобщение полученных результатов. В качестве научных выводов в статье 
предложено определение администрирования страховых взносов в государственные социальные внебюджетные 
фонды, установлены цели и задачи передачи полномочий по администрированию страховых взносов налоговым 
органам, проанализированы полномочия и процесс администрирования доходов бюджетов бюджетной системы 
РФ, в частности полномочия налоговых органов как администраторов страховых взносов в социальные внебюд-
жетные фонды.
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внебюджетные фонды, Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования, единый социальный налог, налоговые 
органы, Налоговый кодекс, доходы бюджетов.

Abstract. The article is devoted to the transfer of insurance payment administration to state social extra-budgetary funds of 
the Russian Federation tax authorities since January 1, 2017. The object of the research is the social relations arising in the 
process of administration of the Russian Federation budget revenues. The subject of the research is the defi nition and objectives 
of administration of these or those payments, purpose and role of provisions regarding insurance payments in the Tax Code of 
the Russian Federation as well as the transfer of insurance payment administration by tax authorities and historical experience 
of legal regulation of calculating and collecting mandatory payments into state social extra-budgetary funds of the Russian 
Federation. For the purposes of the research the author has used the comparative legal method, analysis of legal sources, 
retrospective analysis, synthesis and generalization of the research results. As the scientifi c conclusion, the author offers her 
own defi nition of administration of insurance payments into state social extra-budgetary funds, describes goals and objectives 
of the transfer of powers to administer insurance payments by tax authorities, and analyze powers exercised in the process of 
administration of the Russian Federation revenue budget system, in particular, powers of tax authorities as administrators of 
insurance payments to social extra-budget funds.

Keywords: budget revenues, Tax Code, tax authorities, unifi ed social tax, Social Insurance Fund, Pension Fund of the Russian 
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С 1 января 2017 года вступают в силу изме-
нения в Налоговый кодекс, устанавлива-
ющие новый порядок правового регули-
рования и взимания страховых взносов 

в государственные социальные внебюджетные 
фонды. [1] Таким образом, администрирование 
страховых взносов, наряду с таможенными и 
другими неналоговыми платежами, передано 
Федеральной налоговой службе (ФНС) России. 
[2] В связи с этими изменениями проанализи-
руем определение, задачи и значение админис-
трирования тех или иных платежей и проведем 
историко-правовой анализ системы админист-
рирования обязательных платежей в государс-
твенные социальные внебюджетные фонды. В 
целях данного исследования используем срав-
нительно-правовой метод, анализ нормативных 
источников, ретроспективный анализ, синтез и 
обобщение полученных результатов.

В законодательстве РФ часто используется 
термин «администрирование», однако не дано 
определение администрированию платежей 
или доходов. В Бюджетном кодексе (БК) РФ 
приведен перечень администраторов и главных 
администраторов доходов бюджета и источников 
финансирования дефицита бюджета и перечис-
лены их полномочия. В соответствии со ст. 6 БК 
РФ администраторами доходов бюджета явля-
ются органы государственной власти, органы 
местного самоуправления, органы управления 
государственными внебюджетными фондами, 
Центральный банк РФ, а также бюджетные уч-
реждения, созданные органами государственной 
власти и органами местного самоуправления, 
осуществляющие в соответствии с законода-
тельством РФ контроль за правильностью ис-
числения, полнотой и своевременностью уплаты, 
начисление, учет, взыскание и принятие решений 
о возврате (зачете) излишне уплаченных (взыс-
канных) платежей, пеней и штрафов по ним, 
являющихся доходами бюджетов бюджетной 
системы РФ.

Исходя из этого определения можно выявить 
возможный круг администраторов и основные 
направления администрирования доходов. 
Соответственно, основными полномочиями ад-
министратора доходов бюджета являются:

осуществление начисления, учета и контро-
ля за правильностью исчисления, полнотой и 

•

своевременностью осуществления платежей 
в бюджет, пеней и штрафов по ним;
осуществление взыскания задолженности 
по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решения о возврате излишне 
уплаченных (взысканных) платежей в бюд-
жет, пеней и штрафов, а также процентов 
за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на из-
лишне взысканные суммы, и представление 
поручение в орган Федерального казначейс-
тва для осуществления возврата в порядке, 
установленном Министерством финансов;
принятие решения о зачете (уточнении) 
платежей в бюджеты бюджетной системы 
РФ и представление уведомления в орган 
Федерального казначейства;
в случае и порядке, установленных глав-
ным администратором доходов бюджета, 
формирование и представление главному 
администратору доходов бюджета сведений 
и бюджетной отчетности, необходимых для 
осуществления полномочий соответству-
ющего главного администратора доходов 
бюджета;
осуществление иных бюджетных полномо-
чий, установленных Бюджетным кодексом 
и принимаемыми в соответствии с ним нор-
мативными правовыми актами, регулирую-
щими бюджетные правоотношения.
Если перечисленные в определении адми-

нистраторов органы и организации имеют в 
своем ведении других администраторов доходов 
бюджета и (или) являются администраторами 
доходов бюджета, то такие органы называются 
главными администраторами доходов бюджета. 
Полномочия главных администраторов (адми-
нистраторов) доходов бюджета определены 
ст. 160.1 БК РФ и детализированы Указаниями 
о порядке применения бюджетной классифи-
кации [3], а также Правилами осуществления 
органами государственной власти бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов 
бюджетов [4].

Главный администратор доходов бюджета 
обладает следующими бюджетными полномо-
чиями: [3]

формирует перечень подотчетных ему адми-
нистраторов доходов бюджета;

•

•

•

•

•

•

Актуальный вопрос
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представляет сведения, необходимые для 
составления среднесрочного финансового 
плана и (или) проекта бюджета;
представляет сведения для составления и 
ведения кассового плана;
формирует и представляет бюджетную от-
четность главного администратора доходов 
бюджета;
осуществляет иные бюджетные полномо-
чия, установленные Бюджетным кодексом и 
принимаемыми в соответствии с ним норма-
тивными правовыми актами (муниципаль-
ными правовыми актами), регулирующими 
бюджетные правоотношения.
В целях проводимого исследования мероп-

риятия по администрированию поступлений в 
бюджеты бюджетной системы РФ можно условно 
разделить на несколько этапов. [5]

Первым этапом администрирования пос-
туплений в бюджет является принятие закона 
о бюджете на соответствующий период, а также 
постановлений органов исполнительной власти 
по реализации данного закона.

На втором этапе главный распорядитель 
средств федерального бюджета – администра-
тор поступлений обязан утвердить норматив-
ный правовой акт, который должен содержать 
положения, в соответствии с которыми терри-
ториальные органы администратора поступ-
лений в федеральный бюджет (распорядители 
средств федерального бюджета), федеральные 
бюджетные учреждения, находящиеся в веде-
нии главного распорядителя (распорядителя) 
средств федерального бюджета, наделяются пол-
номочиями по администрированию конкретных 
поступлений в федеральный бюджет.

На третьем этапе администраторы доходов 
бюджетов в двухнедельный срок после доведе-
ния до них главным администратором доходов 
бюджетов порядка осуществления полномочий 
администратора доходов заключают с управле-
нием Федерального казначейства по соответству-
ющему субъекту РФ соглашение об информаци-
онном взаимодействии по форме, утвержденной 
Федеральным казначейством, а также обеспечива-
ют заключение соглашений (договоров) об обмене 
информацией в электронном виде.

Четвертым этапом администрирования 
доходов бюджета можно считать организацию 

•

•

•

•

и ведение бюджетного учета соответствующих 
финансово-хозяйственных операций, осущест-
вляемых администраторами этих доходов.

Пятым, завершающим этапом администри-
рования является формирование и представле-
ние администраторами доходов в соответству-
ющие финансовые и контролирующие органы 
бюджетной отчетности по результатам своей 
деятельности.

Основными администраторами доходов 
бюджетов бюджетной системы РФ являются на-
логовые органы, которые занимаются админист-
рированием как налоговых (включая с 1 января 
страховые взносы), так и неналоговых (например, 
таможенных платежей [6]) доходов.

Основные изменения с 1 января 2017 года 
коснулись правового регулирования, определе-
ния правового положения и порядка админист-
рирования страховых взносов. В связи с тем, что 
за период с 2010 и по настоящее время (то есть, 
когда администраторами страховых взносов 
были внебюджетные фонды) задолженность по 
уплате страховых взносов существенно возрос-
ла и превысила 300 млрд руб., что сказывалось 
на размере дефицита внебюджетных фондов, 
покрываемом трансфертами из федерального 
бюджета, и учитывая эффективность ФНС России 
и территориальных налоговых органов в сфере 
налогового администрирования [7], было приня-
то решение о передаче функций администриро-
вания страховых взносов налоговым органам.

В соответствии с Указом Президента от 15 ян-
варя 2016 года №13 [2] в целях совершенствования 
порядка исчисления и уплаты страховых взно-
сов в Пенсионный фонд Российской Федерации 
(ПФР), Фонд социального страхования Российской 
Федерации (ФСС) и Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования (ФФОМС), 
укрепления платежной дисциплины при осущест-
влении расчетов с социальными внебюджетными 
фондами на ФНС были возложены функции по 
администрированию страховых взносов.

Таким образом, под администрированием 
страховых взносов можно понимать деятель-
ность уполномоченных органов и организаций, 
направленную на контроль за правильностью ис-
числения, полнотой и своевременностью уплаты 
страховых взносов, начисление, учет, взыскание 
и принятие решений о возврате (зачете) излиш-
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не уплаченных (взысканных) взносов, пеней и 
штрафов по ним.

Письмом ФНС от 2 февраля 2016 года [8] был 
внесен проект Дорожной карты «Создание еди-
ного механизма администрирования страховых 
взносов на обязательное пенсионное и социаль-
ное страхование», в соответствии с которой было 
запланировано внесение изменений в федераль-
ные законы и нормативные правовые акты, рег-
ламентирующие администрирование страховых 
взносов, а также предусмотрены мероприятия 
по обеспечению передачи полномочий. В их 
числе – синхронизация информационных баз 
данных, содержащих сведения о плательщиках 
страховых взносов и застрахованных физических 
лицах, утверждение формы реестра платель-
щиков страховых взносов, акта сверки расчетов 
плательщиков взносов. Предусмотрены меры в 
рамках информационного взаимодействия меж-
ду ФНС России, ПФР и ФСС РФ. Запланированы 
организационные мероприятия по подготовке к 
администрированию страхового взноса, работа с 
задолженностью/переплатой по страховым взно-
сам, организационно-штатные мероприятия, 
определение объемов финансирования.

Однако стоит упомянуть, что налоговые 
органы уже являлись администраторами обяза-
тельных платежей во внебюджетные социальные 
фонды. Обращаясь к истории регламентации пра-
вового положения страховых взносов и закреп-
лению органов администрирования ими стоит 
выделить четыре основных этапа. 1. С начала 
1990-х годов и до 2001 года порядок исчисления 
и уплаты страховых взносов в государственные 
социальные внебюджетные фонды регламен-
тировался самостоятельными нормативными 
правовыми актами, взносы носили неналоговый 
характер, администрировали их сами внебюджет-
ные фонды. 2. С 2001 года в списке федеральных 
налогов в Законе РФ от 27 декабря 1991г. №2118-1 
«Об основах налоговой системы РФ», появился 
Единый социальный налог (ЕСН) (взнос), который 
заменял три страховых взноса в социальные вне-
бюджетные фонды. С 1 января 2001 года вступила 
в силу глава 24 Налогового кодекса (часть 2), регу-
лирующая порядок исчисления и уплаты Единого 
социального налога (взноса). В 2002 году были 
внесены изменения в главу 24, в частности уби-
рающие из названия категорию «взнос», опреде-

лив данный платеж исключительно как «налог». 
Таким образом, с 2001 данный вид обязательных 
платежей носил налоговый характер, взимался, 
контролировался и администрировался налого-
выми органами. 3. С 1 января 2010 года Единый 
социальный налог был отменен, вместо него для 
тех же плательщиков были введены страховые 
взносы в ПФР, ФСС, ФОМС, порядок исчисления 
и уплаты которых регулировался не Налоговым 
кодексом, а Федеральным законом №212-ФЗ [9]. 
Соответственно, в 2010 году страховым взносам 
вернули самостоятельный правовой характер 
неналогового платежа, обособленное правовое 
регулирование и администрирование государс-
твенными внебюджетными фондами. 4. С 1 ян-
варя 2017 года страховые взносы возвращаются 
в Налоговый кодекс, однако ни в перечень феде-
ральных, региональных или местных налогов и 
сборов, а отдельным видом платежа – страховыми 
взносами, не отнесенного ни к налогам, ни к сбо-
рам. Правовое регулирование будет осуществлено 
разделом 6 второй части Налогового кодекса, ад-
министрирование будет осуществлять ФНС.

Таким образом налоговые органы, спустя 
семь лет, вернули себе полномочия по админис-
трированию платежей в государственные вне-
бюджетные фонды, и девятилетний опыт орга-
низации администрирования и взаимодействия 
с внебюджетными фондами у них уже есть.

В целях реализации Дорожной карты при-
няты федеральные законы, реализующие вклю-
чение страховых взносов в Налоговый кодекс и 
передачу полномочий по администрированию 
страховых взносов налоговым органам. В пояс-
нительных записках к ним названы следующие 
цели и предполагаемые результаты вводимых 
в 2017 году новшеств. Основная цель – созда-
ние универсальной системы нормативного 
правового регулирования правил исчисления, 
уплаты и администрирования налогов, сборов, 
страховых взносов, которая позволит снизить 
административную нагрузку на плательщиков, 
более объективно определить общую налоговую 
нагрузку на бизнес при принятии решений в 
сфере налоговой политики.

После введения порядка взимания страхо-
вых взносов в Налоговый кодекс станет возмож-
ным объединение форм отчетности и платежных 
документов, что должно поспособствовать мини-

Актуальный вопрос

DOI: 10.7256/1812-8688.2016.11.21134



Налоги и налогообложение 11(149) • 2016

872 

©
 N

O
T

A
 B

E
N

E
 (

О
О

О
 “

Н
Б

-М
ед

и
а”

) 
w

w
w

.n
b

p
u

b
li

sh
.c

o
m

При цитировании этой статьи сноска на doi обязательна

мизации нагрузки на бизнес. Вряд ли на эту воз-
можность стоит полагаться. Более существенно 
другое. Снижение административной нагрузки 
на организации и учреждения будет достигнуто 
за счет сокращения количества государственных 
органов, проводящих контрольные мероприятия, 
повышения качества проверок, а также опти-
мизации представляемой в контролирующие 
органы отчетности. Передача функций адми-
нистрирования страховых взносов позволит 
осуществлять проверки и доначисления в рамках 
одного контрольного мероприятия.

Помимо этого, НК РФ установлен обяза-
тельный досудебный порядок урегулирования 
налоговых споров, который выработан с учетом 
многолетней практики по рассмотрению споров 
и позволяет быстро и эффективно разрешать 
разногласия с налоговым органом, не прибегая к 
судебной процедуре. Это должно помочь платель-
щику избежать затрат. Данный порядок будет 
распространен на страховые взносы.

Отдельно отметим, что страховые принципы 
системы обязательного социального страхова-
ния не зависят от администратора страховых 
взносов, и в случае передачи их администрирова-
ния с сохранением эквивалентности уплаченных 
взносов объему прав на обязательное социальное 
страхование остается возможность реализации 
страховых принципов в системе пенсионного, 
социального, медицинского обеспечения.

Таким образом, проведя анализ теорети-
ческих основ, нормативного регулирования и 
исторического опыта исчисления, взимания и 
администрирования страховых взносов, были 
выведены определение администрирования 
страховых взносов, основные цели и задачи пе-
редачи администрирования страховых взносов 
налоговым органам, полномочия администра-
торов и главных администраторов поступлений 
бюджетов, процесс осуществления администри-
рования доходов бюджетов бюджетной системы 
РФ.
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